Schließlich aber — und darauf kommt es hier an — kann Eckhart sich nicht mit dem Satz zufriedengeben, daß alles Sein als Leben Gott ist. Gott ist mehr als Sein und anderes als Sein. Gott ist Sein und doch höher als Sein. In diesem Gedanken vom „überwesentlichen Sein“ Gottes

schwingt das echte religiöse Gefühl mit, das in allem Leben Gottes Gegenwart spürt, und das doch diese Gegenwart Gottes als über allem Leben lebendig empfindet. Wenn Eckhart sagt, was der Stein oder der Mensch lebt, ist Gott, so meint er doch damit schwerlich, daß die Geburt des Sohnes in der Seele, in der der Mensch ein neuer Mensch wird, dasselbe Sein sei wie das des Steines, soweit er lebendig ist. Ait autem „sunt“, quia esse *justorum* in deo est, non solum ut deus esse, quomodo omnes creaturae in ipso, ut creator, sed in deo sunt, ut retributor est. (Théry, Archives III 372, 5.) Diese Stelle ist deutlich; der Gedanke wird fortgeführt, indem Eckhart von den Gerechten sagt, daß sie auch deshalb in Gott sind, denn pro nihilo habent esse, quod non in deo est, nec se ipsos quidquam esse, vivere et operari, quod non in deo et secundum deum sunt, vivunt et operantur. (Théry l. c. III, 372, 12.)

Und hier zeigt sich auch der Zusammenhang der Lehre vom „höheren Sein“ mit der Auffassung Gottes als des Denkens, und des Seelenfunkens oder der „Vernunft“ als der Stätte, wo der Sohn geboren wird. „Sumus“ enim ab esse descendit ... sensus est quod „facta“, id est creata — aeterna enim facta non sunt — „facta“ vero, creata sc., „per ipsum“, deum scilicet, „sunt“, id est habent esse formale extra, in rerum natura, sub formis propriis, quibus sunt; sed in ipso nondum sunt, ut sunt, puta: leo, homo, sol et huiusmodi. Sunt autem in ipso, non sub ratione esse talium rerum, sed sub ratione vivere et intelligere ... Vita enim hominis, ut homo, est intelligere et intellectus. (Théry l. c. III, 351, 13; 352, 5.) Deshalb ist auch „fornuftikeit der tempil Godis“, in dem das „funkelin“ seinen Sitz hat, und Vernunft ist „edilir dan wille“. (Parad animae 75)²⁾. Das Sein als Leben ist bei Eckhart also Denken; und in dieser Sphäre spielt sich auch die Geburt Gottes und die Erlösung des Menschen ab. Man muß die Tiefe des Eckhartschen Seinsbegriffes empfinden, die etwa aus dem Satz hervorleuchtet, daß

2) Vgl. auch In Gen. I (n. 77) I 62, 15: Omnis creatura dupliciter habet esse: unum in causis suis originalibus, saltem in verbo dei, et hoc est firmum et stabile. Propter quod scientia corruptibilium est incorruptibilis, firma et stabilis; scitur enim res in suis causis. Aliud esse rerum extra in rerum natura, quod habent res in forma propria. Primum est esse virtuale, secundum est formale, quod plerumque infirmum et variable. (Siehe ferner In Gen. I [n. 78] I 62, 31). — Hier unterscheidet also Eckhart ein doppeltes Sein, das formale Sein und das virtuelle oder ideelle Sein, das letzten Endes im Logos oder Wort Gottes urständet. Von dem „Sosein“ ist an dieser Stelle, wie häufig, nicht die Rede; es genügt Eckhart eben gerade, das formale Sein und das höhere Sein zu trennen.